PHỦ THỦ TƯỚNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 027-TTg
	Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 1960

THÔNG TƯ
QUY ĐỊNH TẠM THỜI VỀ VIỆC CÁC BỘ RA VĂN BẢN

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Kính gửi: Các Bộ, các Ủy ban Nhà nước
Theo quy định của Hiến pháp mới thì việc ra nghị định thuộc quyền hạn của Hội đồng Chính phủ các Bộ trưởng chỉ ra thông tư, chỉ thị.

Căn cứ quy định trên, Thủ tướng phủ đang nghiên cứu chế độ các văn bản của chính quyền để trình Hội đồng Chính phủ thông qua. Trong khi chờ đợi, Hội đồng Chính phủ (trong hội nghị Thường vụ ngày 20-1-1960) đã tạm thời ấn định như sau:

1. Các vị Bộ trưởng, các Chủ nhiệm các Ủy ban ngang Bộ, kể từ nay ban thành thông tư, chỉ thị hoặc quyết định.

2. Những việc gì trước đây Bộ thường ra nghị định mà nay xét thấy nội dung có thể để vào thông tư, chỉ thị, quyết định thì dùng những hình thức thông tư, chỉ thị hay quyết định mà ban hành.

3. Những việc gì Bộ xét thấy quá quyền hạn quy định của mình thì phải báo cáo lên Thủ tướng phủ nhận xét.

Vậy xin báo cáo Bộ biếu để thi hành.

Trong khi làm theo những điểm trên, các Bộ có gặp khó khăn gì xin báo cho Thủ tướng phủ biết.

Ngoài ra, Bộ có ý kiến gì về vấn đề chế độ các văn bản của chính quyền cũng xin gửi cho Thủ tướng phủ nghiên cứu.

	KT. BỘ TRƯỞNG THỦ TƯỚNG PHỦ
THỨ TRƯỞNG

Phan Mỹ